ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TỦA CHÙA

Số:         /UBND-YT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Tủa Chùa, ngày        tháng      năm 2025

V/v tăng cường công tác phòng,

chống dịch bệnh Sởi trên địa

bàn huyện

                            Kính gửi:

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Quyết định số 2383/QĐ-UBND ngày 28/12/2024 của UBND tỉnh

Điện Biên về việc công bố dịch sởi tại xã Pú Xi, huyện Tuần Giáo. Theo báo cáo

của Trung tâm Y tế huyện, từ ngày 12/12/2024 đến ngày 30/12/2024 trên địa bàn

huyện Tủa Chùa ghi nhận 04 trường hợp mắc Sởi (tại thôn Bản Lịch 2, xã Xá Nhè

02 ca; xã Pú Xi, huyện Tuần Giáo sang điều trị 02 ca). Nhận định tình hình dịch

bệnh Sởi trong thời gian tới số ca mắc có thể sẽ tăng lên, để tiếp tục chủ động các

biện pháp kiểm soát dịch trên địa bàn huyện, UBND huyện có ý kiến như sau:

1.  Phòng Y tế huyện

- Thường xuyên giám sát tình hình dịch bệnh, cập nhật diễn biến tình hình

dịch bệnh. Kịp thời báo cáo các khó khăn, vướng mắc về UBND huyện để xin ý

kiến chỉ đạo triển khai, thực hiện;

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Truyền Thanh - Truyền hình huyện

và các cơ quan, đơn vị liên quan đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn người dân

thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Sởi.

2. Trung tâm Y tế huyện

- Tiếp tục giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh Sởi trong cộng đồng và

tại các cơ sở y tế, trường học. Chủ động phát hiện sớm các trường hợp mắc, nghi

mắc bệnh Sởi theo Quyết định số 4845/QĐ-BYT ngày 05/12/2012 của Bộ Y tế

về ban hành “Hướng dẫn giám sát và phòng, chống bệnh Sởi, Rubella”. Tiến

hành điều tra, lấy mẫu xét nghiệm, xử lý môi trường theo đúng quy định;

- Chỉ đạo các Khoa, phòng, các cơ sở khám chữa bệnh thực hiện giám sát

phát hiện kịp thời các trường hợp mắc, nghi mắc bệnh Sởi. Đặc biệt lưu ý các trẻ

em có tiền sử đến khám và điều trị trở về từ các tỉnh, thành phố đang có dịch

bệnh Sởi lưu hành. Không để xảy ra tình trạng lây nhiễm chéo bệnh Sởi tại các

khu vực điều trị;

- Thực hiện tiêm vắc xin phòng bệnh Sởi trong chương trình Tiêm chủng

mở rộng cho trẻ 9 tháng và vắc xin sởi/rubella cho trẻ 18 tháng tuổi, bảo đảm

đúng lịch, đủ mũi, đạt tỷ lệ tiêm chủng ≥ 95% theo quy mô cấp xã. Rà soát tổ

chức tiêm bù, tiêm vét cho những trẻ chưa được tiêm vắc xin phòng bệnh Sởi,

đặc biệt chú ý đến vùng lõm trong tiêm chủng;

- Chuẩn bị sẵn sàng, đầy đủ về nhân lực, cơ số thuốc, thiết bị, vật tư phục

vụ công tác điều trị và phòng chống dịch. Sẵn sàng thu dung, điều trị bệnh nhân

2

khi có dịch xảy ra. Thực hiện nghiêm việc kiểm soát nhiễm khuẩn tại đơn vị và

thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh phù hợp;

- Chuẩn bị khu cách ly, đảm bảo đầy đủ nhân lực, cơ số thuốc các trang

thiết bị, vật tư cần thiết sẵn sàng thu dung điều trị các trường hợp mắc Sởi,

trường hợp mắc Sởi có biến chứng nặng, hạn chế đến mức thấp nhất trường hợp

tử vong do biến chứng của bệnh Sởi;

- Phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh điều tra, lấy mẫu kịp

thời các trường hợp mắc, nghi mắc bệnh sởi đến khám và điều trị tại Bệnh viện;

- Chủ động cập nhật tình hình dịch bệnh Sởi trên toàn quốc, báo cáo và

tham mưu kịp thời cho UBND huyện các văn bản chỉ đạo chuyên môn về phòng

chống dịch Sởi trên địa bàn huyện. Hướng dẫn các đơn vị triển khai các hoạt

động phòng, chống dịch bệnh Sởi tại địa phương theo Quyết định số 4845/QĐ-

BYT ngày 05/12/2012 của Bộ Y tế về ban hành “Hướng dẫn giám sát và phòng,

chống bệnh Sởi, Rubella”. Không để dịch bệnh bùng phát, lây lan ra cộng đồng;

- Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, cung cấp thông tin trên

phương tiện thông tin đại chúng để mọi người biết về tình hình bệnh Sởi, các

dấu hiệu nhận biết, khuyến cáo cách phòng chống và xử lý khi có người mắc

hoặc nghi mắc; truyền thông về nguy cơ mắc bệnh và lợi ích của việc tiêm

chủng vắc xin phòng bệnh. Khuyến cáo các bậc phụ huynh đưa con, em mình đi

tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch;

- Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo, thông tin báo cáo bệnh truyền

nhiễm theo Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Chủ động phối hợp với ngành Y tế đẩy mạnh truyền thông phòng, chống

bệnh Sởi trong trường học (đặc biệt là đối với các trường Mầm non và Tiểu

học) bằng nhiều hình thức như: Truyền thông cho giáo viên, học sinh, giáo viên

hướng dẫn lại cho gia đình học sinh về công tác phòng, chống bệnh Sởi cho con,

em mình;

- Chỉ đạo các trường Mầm non, Tiểu học thực hiện rà soát tiền sử tiêm

chủng của học sinh, thực hiện tuyên truyền về ý nghĩa, lợi ích của tiêm phòng

vắc xin Sởi, vận động gia đình, học sinh tham gia tiêm đầy đủ vắc xin phòng

bệnh Sởi, phối hợp tổ chức tốt việc tiêm vắc xin Sởi tại các cơ sở giáo dục;

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trực thuộc tăng cường phòng, chống bệnh

Sởi trong trường học, chủ động theo dõi phát hiện sớm các trường hợp có triệu

chứng như: Sốt, phát ban, viêm long hô hấp cần đưa đến ngay cơ sở y tế để được

khám, tư vấn và điều trị kịp thời. Đối với trẻ mắc bệnh cần được nghỉ học,

không để dịch bệnh lây lan.

4. Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình huyện: Phối hợp

chặt chẽ với ngành Y tế tăng cường các hoạt động truyền thông, tuyên truyền về

nguy cơ mắc bệnh Sởi, triệu chứng, đường lây truyền, cách phát hiện và phòng

ngừa bệnh Sởi, lợi ích của tiêm phòng vắc xin Sởi. Đặc biệt tuyên truyền cho

những đối tượng nguy cơ cao, trẻ em, người chưa mắc bệnh hoặc chưa được

3

tiêm đủ mũi vắc xin Sởi cần đi tiêm chủng đúng lịch, đủ mũi; các trường hợp có

triệu chứng như: Sốt, phát ban, viêm long hô hấp cần đến ngay cơ sở y tế gần

nhất để được khám, tư vấn và điều trị kịp thời.

 5. Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện: Căn cứ chức năng, nhiệm

vụ phối hợp với ngành Y tế tiếp tục triển khai thực hiện tốt các hoạt động

truyền thông phòng, chống bệnh Sởi; đặc biệt là công tác vận động cán bộ, công

chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên tích cực tham gia công tác

tuyên truyền trong cộng đồng dân cư về các biện pháp phòng, chống bệnh Sởi.

6. UBND các xã, thị trấn

- Kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh ở người, chủ động xây

dựng Kế hoạch phòng chống dịch bệnh Sởi trên địa bàn, không để dịch lan rộng;

tiếp tục tăng cường kiểm tra, giám sát dịch bệnh Sởi trên địa bàn, kịp thời ngăn

chặn dịch bệnh; tăng cường công tác tuyên truyền tới từng hộ gia đình về tính

chất nguy hiểm của bệnh Sởi, các biện pháp phòng, chống bệnh Sởi để người

dân chủ động phòng bệnh cho bản thân và cộng đồng.

- Tiếp tục tăng cường công tác truyền thông bằng nhiều hình thức như:

Nói chuyện trực tiếp, lồng ghép trong các buổi họp thôn, truyền thông trên lao

phát thanh về phòng, chống dịch bệnh Sởi để nâng cao nhận thức cho cộng đồng

và người dân. Tổ chức tốt công tác vệ sinh môi trường, nhà cửa, trường học,

nhất là vùng có ca bệnh và vùng liên quan.

- Chỉ đạo các đơn vị, đoàn thể liên quan trên địa bàn phối hợp với ngành

Y tế triển khai đầy đủ các hoạt động đáp ứng khi có ca bệnh, ca nghi bệnh Sởi

theo hướng dẫn của ngành Y tế. Tuyên truyền, vận động người dân thực hiện

việc tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch đối với tất cả các loại vắc xin trong tiêm

chủng mở rộng nói chung và vắc xin phòng bệnh Sởi nói riêng; tích cực và tuân

thủ việc tiêm vắc xin Sởi theo hướng dẫn của ngành Y tế để phòng bệnh Sởi cho

bản thân và cộng đồng...

Nhận được Công văn này, UBND huyện đề nghị Thủ trưởng các cơ quan,

đơn vị có liên quan; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực

hiện đảm bảo nội dung, yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Y tế tỉnh Điện Biên;

- TT. Huyện ủy;

- TT. HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT,YT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vừ A Hùng

	- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Truyền Thanh - Truyền hình huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Sởi.

		2025-01-02T15:31:43+0700

		2025-01-02T15:56:02+0700

		2025-01-02T15:56:02+0700

		2025-01-02T15:56:47+0700